

- (א) וילי רב עוקבא,
- (ב) [נכנסו. ט. וזינן],
- (ג) רש"ל (ד) [נחל אהיל],
- (ה) [נכנסות דף פג.].

גליון הש"ס

תוב' ר"ה ובסליה כו' ובסקום שפשוט בהריא רחוקים. ע"י נפול דף סג ע"ב טו' ד"ה אחר: שם ד"ה אבד בו' שניו בסקופו ע"פ: ע"י ב"ק דף סו פ"ג טו' ד"ה מי דרי' ס"ל דשני קוה דמי' דף ז' ע"א פשוט דמחול ס"ל דשני קוה וז"ל פ"ק ס"ה ספ"ר ל"ר ושמאל (שפשוט):

הגהות הב"ח

(א) נב' מח' ויתר רב פסא וכו' נחמה שיה קא סבר אין לו לבכור קודם חלוקה ומה דאתא לידיה אחי אידך לא אחיל רב פ"י משמיה דרבה וכו' סוף קא סבר י' לו: (ב) ויב' ד"ה נכנסו וכו' למח' לו מני מחיל ס"ל ויב' חלק נמק:

יש נוחלין פרק שמיני בבא בתרא

קבו.

עין משפט
גר מצוה

נח א מ"י פ"ג מה' נחלת הלכה פ"ג ע"ש ע"ש לו טו"ש ע"י מ"י ק"י רש"י ספ"ק ז':

נב ב ג מ"י ש"ס ב' ו' ועין משנה ומנח' משנה טו"ש ע"ש ספ"ק ט':

ד ה ט"ז מ"י ש"ס טו"ש ע"ש ספ"ק ח':

רבינו גרשום

דאבא: ובמלה ששמו פליגי. שאם הבכור שמו מאביו וישאר אחיה מלה בירו יטול ממנה חלק כדפשוט והחלק של הבכורה יטול המזיחה בנייהן האחים ופ"א טפסא יטול מחצית ממנה חלק בכורה משום דלא רמי דא מלה שצמח למלה שישנה אצל אחיהם דהתם לאו מוחזק הבא בחזק והואיל ויש לה שם מלה בדין הוא דלא שקיל ממנה חלק בכור. אבל הואיל דמוחזק הוא מהני ליה דשקל פלג דבריה: ל"א במלה ששמו פליגי. כלומר אפי' דפסק רב פסא הלכת: הני מילי במלה שישנה אצל אחיהם אבל במלה שעמו פליגי עליה בני מברבא (ד) שקיל מיניה פי שנים: בכור ששמה. ליחומים ואמר אין רצונו שתשבות נכסים של אבא עד שתתנו לי חלק בכורתי ולא רצו אלא השביתו אפי' דאמרן לעיל אבל בני בחי' כ"י השביתו נוטל פי שנים אף בכוח משום דמחאתו היה מחאה: מענינים ובצורם. הואיל שהיו משוכחין בחי' אביהן ולא דרכום אלא בצורם בלבד ומיחה על הבצירה בצורה לא חשיב שבה כל כך אפי' שטררו ובצורם שקיל בכורה מענינים מוכצרים ואינו מוכח להם כלום הואיל דמיחה וכן נמי ביהתם ומסקום אבל דרכום שכרו ושמנו שעשוי הוא יין שטררו כתי' הרבה אפי' שמהו אנו נוטל פי שנים כתי': רב יוסף אמר אפי' דרכום אפי' מיחה מחיה נוטל: ומקש' הא הו' השתא חמור שהשביתו יחומים ולא משא לידא דאבובון. ונתן לו דמי חלק ענינים שאם דרכום הרבה אבירות מהם הרבה מחפורות מן אותו חלק ישלמו ליה ולא נוטל פי שנים נמי לא שקיל פי שנים. וזהו דבר שישנו ששמו אפי' דאמר בכור וששמו שהיה כ"י מוקים לה במיחה: חלק כפשוט. שלא נטל פי שנים: ויתר באותה שדה. ולא יבנין ליה טפי באותה שדה כי אם כפשוט אבל בשאר [הנכסים] לא יותר: ויתר בכל הנכסים. דבשאר נכסים נמי לא שקיל פי שנים. אין לבכור כנסי אביו כלום קודם חלוקה כלומר לא ליתן ולא למכור. הלכך מה דאתא לידיה אותה שדה בלבד שחלק עם אחיו ולא נטל ממנה אלא כפשוט באותה שדה שכבר באחה לידו ויתר. אבל בכל הנכסים ששדיון לא בא לידו מהל חלק בכורה: וכן נכסה ידיה דרפשוט. אותה קודם שחלקו אתו לקמיה דרבה לרינא ואמר להו לא עשה ולא כלום אותו מכר:

כמלוה שעמו. שהבכור נחייב לאביו: פלגי. חלק בכורה יחלקו ביניהן איהו מעבד פלגא ונתון לאחיו פלגא דהו' ליה ממון המוטל בספק וחלקין דלין ידוע אי חשיב מוחזק לאביו שהרי הבכור רואה הוא לשעבד נכסיו לאביו לגמרי ובעין יפה גמר ומקני נכסיו לאביו כדי שיהא אביו מוחזק בהן מלה ויטול בה וזאתו פי שנים או דלמא לא שנה משאר מלה הלכך פלגי. יש לשנות אחרים ולא נחייבו לפי הלשון הכתוב בספרים. והא דאמר' כל האומר אחרין כאומר מעשיו דמי לאו מילתא היא אלא כשלוה מתם דלמר רבה [וקסא:]: מסתבר טעמא דבני מערבא כו' וכל היכא דלמר נכסי נך ואחרין לירוש' מת הלשון קנו יורשי הנותן או יורשי יורשין הקודמין לירשו אכל זעל לא דלין העל נוטל בראי ואם נתן הנכסים לבת מהיום ולאחר יורשה דהוא לה ממוקת בגוף חלקקע בחי' הוקנה: אמר רב הונא אמר רב אסי. אפי' דלוקימנא לדברי הכל דלין הבכור נוטל פי שנים בשבח שהשינו יחומים לאחר מיחה אביהן מיהו אם מיחה ואמר אל תשינו חלקי אלא תחלוק ממך ואשחיני אני שני חלקים שלי ויטול כל שנתן וכן נחיישו מלחוק והשינו הנכסים הרי מיחה בהן ויטול פי שנים דהא פסקין לקמן יש לו לבכור פי שנים קודם חלוקה משעה שחפץ לזכות בבכורתו והרי חפץ ליתול חלקו לאלתר וזכה בחלק בכורתו מיד כל מקום שהוא הלכך נכסין ידיה אשבח: אמר רבה מסתברא מילתא דרב אסי. יטול הבכור פי שנים בשבח שהשינו יחומים שצביל מחמתו כשמיחה בענינים מחזורים וצורם היתומים

אומר רב הונא אמר רב אסי

בכור שמיחה מיהו אמר רבה מסתבר טעמיה דרב אסי בענינים ובצורם זיתים ומסקום אבל דרכום לא ורב יוסף אמר אפילו דרכום מיעיקרא עינבי השתא חמרא כדאמר רב עוקבא בר חמא ליתן לו דמי חלק עניבו ה"נ נתון לו דמי חלק עניבו היכא איתמר דרב עוקבא בר חמא אהא דאמר רב יהודה אמר שמואל בכור ופשוט שהניח להן אביהן עניבים ובצורם זיתים ומסקום בכור נוטל פי שנים אפילו דרכום דרכום מיעיקרא עינבי השתא חמרא אמר רב אסי ויתר רב פפא משמיה דרבה אמר ויתר באותה שדה. רב פפי משמיה דרבה אמר ויתר בככל הנכסים כולן רב פפא משמיה דרבה אמר ויתר באותה שדה קא סבר אין לו לבכור קודם חלוקה ומה דאתא לידיה אחיל אידך לא אחיל ורב פפי משמיה דרבה אמר ויתר בכל הנכסים כולן קא סבר יש לו לבכור קודם חלוקה

ומדאחיל בהא אחיל בכולהו והא דרב פפי ורב פפא לאו בפרושו איתמר אלא מכללא איתמר דההוא בכור דאחיל וכן נכסי ידיה ודפשוט אזור יתמו בני פשוט למיכל תמרי [מהנהו לקוחות מחזונהו] אמרי להו קרובים לא מיסתייא דובנתניהו לנכסייהו אלא מימחא גמי מחיתו להו אתו לקמיה דרבה אמר להו לא עשה ולא כלום מר

שלא מדעתו א"נ מדעתו ובעל כרחו שלא רצו לחלוק או זיתים היו מחזרין כשמיחה בהן ומסקום והשינו יחומים שצביל ומסקיה צבאי שבה שקיל בכור פי שנים שנוטל שני חלקים מן הענינים כמות שהן צורים ולא יתן להם שבה צבירה דענינים היו ואלתי ענינים יניחו וענינים של בכור הוא לאשבות והרי זה דומה לגחל פרה והוקירה דמשלם אותה כמות שהיא הואיל ולא נשתמית: אבל דרכום. ע"מ לזכות הן צבנה דריכה לא שקיל בכור פי שנים כדתנן [ב"ק ג:] הגחל ע"ש ועשאן כלים משלם כשעה הגזילה דקנייה צבאי ה"י קנינהו ויתר יתמי להני ענינים צבאי ורבינו מנחם פירש בכור שמיחה ואמר איני מוותר חלק בכורה דיו וא"ל למנות פעם אחרת ואמר רבה ה"מ כשמיחה בענינים וצורם זיתים ורבינו מנחם פירש בכור שמיחה ואמר איני מוותר חלק בכורה דיו וא"ל למנות מיחה ויתר ולא ניראה לי חדא דאפי' לא מיחה לא הפסיד חלק בכורה עד שיטול חלק נחמת מן השדות כפשוט דלקמן ואו יתר חלק בכורה בכל הנכסים ועוד הא אכתי לא אירינן לעיל בשום ויתור דנימא מכיון שמיחה מיחה ולא יוותר עוד: ורב יוסף אמר אפי' דרכום. קס"ד השתא דאפי' דרכום שקיל בשבח היין פי שנים והיינו דקא מתמה גמרא דרכום אמאי שקיל פי שנים הא מעיקרא עניבי והשתא חמרא וקנייה צבאי כדפרישית. ומשי דלמר רב עוקבא כו' לקמן ה"נ נתון לו דמי חלק עניבו כלומר האי דלמר רב יוסף אפי' דרכום לא ליתול שבה היין היתר על הענינים אמר דודאי לא שקיל אלא דמי ענינים אלא הכא צבאי שפסקין שפחה היין ונתקלקל שאין שוה דמי ענינים ואתא רב יוסף למימר דאפי' דרכום ופחתו בכור נוטל פי שנים בענינים צורים דמיים שהיו שוין הענינים דכיון דמיחה צהן לא הו' להו לדרוך ענינים שלו ומשלמים לו דמי עניניו הכל כשעה הגזילה ומר אמר חדא ומר אמר חדא ולא פליגי רבה אפרי דלין נוטל בשבח היין ורב יוסף אתא למימר דה"נ לא שקיל בפשימת היין מדמי ענינים: דאמר רב יהודה אמר שמואל בכור ופשוט כו' נוטל פי שנים. וכגון שמיחה: אמר רב עוקבא כו'. וה"ק ואפי' דרכום נוטל פי שנים בענינים צורים כמו שהן שוין קודם דריכה: בכור שנטל חלק. נחמת מן השדות כחמד מחמיו חלק פשיטות: ויתר. כלומר הרי מחל חלק בכורה דמפרש לקמיה אי צבאי שדה אי בכל הנכסים. וטעמא דלמחרן לעיל [קסד.]. אם אמר איני נוטל ואיני נתון רשאי לידון דמתנה קרייה רחמנא [דנריס כח] ואיהו לא בעי לה לא הויה מתנה ולא יזכה בה עוד: קסבר אין לו לבכור. חלק בכורה לא לתת ולא למכור קודם חלוקה דכתיב [שם] לתת לו עד דלמתי לדיה דמקבל מתנה הלכך האי שדה שבה לידו חלקו ממנה והיה לו לזכות בו חלק בכורה דהא שעת חלוקה הוא וקרינן ביה לתת לו (ו) הלכך מני מחיל אכל בשאר נכסים לא מני מחיל דלין אדם מקנה דבר שלא בא לעולם דעד שעת חלוקה לא זכי בהו וכ"ש בחלק פשיטות דלא זכי קודם חלוקה שלא הוצרך חלקו ומיהו אם מת קודם חלוקה ל"ש בכור ול"ש פשוט בנו יורש עם האחין ויטול חלק אביו כשיצאו לחלוק דלא גרע היכא דמת האב ואח"כ מת הבן דבן הבן יורשו מהיכא דמת הבן צבאי שפסקין שפחה היין ונתקלקל שאין שוה עיין עליו [לעיל קסו.]. אבל קודם חלוקה אין יכולין למכור לא האב ולא הבן: יש לו לבכור קודם חלוקה. ואע"ג דחלק פשוט אין לו דהא כתיב לתת [דנריס כח] משעת שמת האב הוא ראוי ליתן לו הלכך בכור תליא מילתא דשעה שיראה יזכה בחלקו ודלמחרן לעיל בכור שמיחה מיחה והלכך יש כח צדו לחמול כל שעה שיראה דהיינו דבר שבה לעולם ואפן סהדי דמי הכי דלמחל צבאי שדה אחיל בכולהו וכיון דיש כח צדו לזכות יש כח נמי צדו ליתן ולחמול והוא מחילה: כנכסי ידיה ודפשוט. יש מפרשין בחלק בכורתו ונחלק פשיטות ואין זה לשון גמרא. ועל כרחי זוקו אי לפרש שמכר כל הנכסים שני חלקים שלו וחלק פשוט אחיו מקמי דניפלוג צבדיה מכל כל השדה שלא צרשית אחיו ולצורך דמיחה לתת לו מעות של חלק: למיכל פמרי. מחמתו שדה שצביל חלק אבובון: מחזורה. הכוס: אמרו לכו. ללקוחות קרובייהו לדימיה: דויחזיבו לנכסייהו. שלא מדעתם ושלא מדעת אבובון דהא ודאי חלק פשוט אחיו לא היה יכול למכור: לא עשה. הבכור ולא כלום צבמירה זו: מר

ל' ל' שן זה ש"י רבי עולה שפ"ר לפי גירסא ו"ל שג"ס פליגי אכל ל"י הנכסים ו"ל

דג"ס פלגי בלא ידיו אינו מושג כ"כ. ונראה דלוח סוף הרשעים ו"ל מש"ב רש"י ו"ל נחייבו לפי הלשון הכתוב בספרים ודוק. (ג) ז"ל והא דרב עוקבא דלמר ליתן לו וכו': דלמר רב יהודה אמר שמואל בכור ופשוט שהיה וכו'.

